ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DA VEREADOR ADIEL DA SILVA VIEIRA

MOÇÃO Nº   16/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público,

REQUER a Douta Mesa, nos termos do art. 168-A do Regimento Interno, a concessão de

Moção de Congratulações e Aplausos à Colônia de Pescadores Z-23.

JUSTIFICATIVA

A Colônia de Pescadores Z-23, localizada desde sua fundação na Ruas das Pedras,

Centro da Cidade, desde 1950, quando ainda era capatazia do Município de Cabo Frio.

Desde a emancipação de Armação dos Búzios, a mesma tem grande significado e

parte integrante e atuante como patrimônio histórico e cultural de todo povo Buziano, sendo

o berço e a lembrança constante e incondicional do nosso berço de pesca e recordação da

aldeia de pescadores, que hoje tem renome internacional.

Muitos presidentes passaram por aqui e a seu tempo, ajudaram a construir essa

história.

Atualmente preside Dominique Souza da Silva, nascido Buziano, de família

tradicional. Que segue os passos e profissão que aprendeu com seu pai, Vilson Santos da

Silva, mais conhecido como soca mergulhador e pescador de excelência e que desejando

resgatar a cultura pesqueira da cidade, têm trabalhado para que os pescadores locais tenham

salvaguardados seus direitos e cumpram suas obrigações enquanto atividade pesqueira

artesanal.

Sala das Sessões, 27 de setembro de 2021.

VEREADOR ADIEL DA SILVA VIEIRA

Vereador Autor